
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   594  DEL   05/07/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  L'ATTIVITÀ  DI  BONIFICA  ORDIGNI  BELLICI 
PRELIMINARE  ALL'AVVIO  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
"COLLEGAMENTO DELLA VARIANTE DI CANALI CON VIA DEL BURACCHIONE" IN 
COMUNE DI REGGIO EMILIA" 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: GUATTERI FRANCESCA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024, 
successivamente modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e 
n.  89 del  27/05/2024,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per 
l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'Arch.  Francesca  Guatteri,  in  qualità  di  P.O. 
Responsabile  dell'  U.O. Accordi  di  programma e nuova viabilità, del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 404 del 08/05/2024, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento denominato “Collegamento della variante 
di  Canali  con  Via  del  Buracchione”  -  CUP  n.  C81B19000000004,  per 
l'importo di € 5.260.000,00 di cui € 3.441.496,63, per lavori, comprensivi di 
€ 89.609,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, finanziato per 
€ 5.200.000,00, dal Comune di Reggio Emilia con mutuo Cassa Depositi e 
Prestiti SpA e per € 60.000 a carico della Provincia, come stabilito nell' “Atto 
integrativo  e  modificativo  dell'accordo  di  programma  finalizzato  al  
miglioramento delle infrastrutture strategiche per l'accessibilità al territorio  
del comune capoluogo della Provincia di Reggio Emilia. Varianti alla S.S.63:  
Bretella  di  Rivalta  e  collegamento  della  variante  di  Canali  con  Via  del  
Buracchione”, sottoscritto dalle parti in data 11/12/2023;

• è  in  corso  la  procedura  aperta  ex  art.  71,  del  D.Lgs.  36/2023,  per 
l'affidamento dei relativi lavori;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.,  è  l'Arch.  Francesca  Guatteri  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio della Provincia;

• il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, poiché per la natura del servizio e dell'opera risulta 
necessario  ricorrere a  personale qualificato ed in  possesso di  brevetto in  corso di 
validità,  rilasciato a seguito  della  frequenza dello  specifico corso organizzato dalla 
Direzione dei Lavori e del Demanio del Segretariato Generale della Difesa; 

• risulta  necessario,  provvedere  quanto  prima all'attività  di  bonifica  ordigni  bellici,  ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come 
modificato dall'art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108, preliminare all’avvio dei lavori 
per la realizzazione del Collegamento della variante di Canali con via del Buracchione” 
in comune di Reggio Emilia , al fine di procedere alla consegna dei lavori prevista per il 

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 2/7



mese di settembre 2024;
Visti:

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di 
Reggio Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale 
si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di appalti fino a € 150.000,00 
è previsto l'affidamento diretto;

Considerato che:

• si  è  ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio 
tecnico  di  cui  sopra,  tramite  la  Piattaforma  certificata  MEPA  - 
www.acquistinretepa.it  -  ad un operatore economico esterno, in possesso 
della necessaria esperienza in materia;

• trattandosi di attività, difficilmente riconducibili a ”categorie merceologiche omogenee” 
ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno  dell'Albo   istituito  ai  sensi 
dell'articolo  1,  comma  2,  della  legge  1°  ottobre  2012,  n.  177, al  quale  chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento, è possibile procedere al di  
fuori dei mercati elettronici;

• l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto del  
Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici  per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

• il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a chiedere un preventivo - tramite la 
Piattaforma  certificata  MEPA  RdO  n.4366214  del  20/05/2024  -  a  n.3  operatori  
economici in possesso della necessaria esperienza, individuati fra gli iscritti nell'Albo 
della Provincia e di seguito elencati, allegando uno schema di contratto contenente, nel  
dettaglio, le prestazioni richieste e precisamente a:
• ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE Via San Domenico 107/1 - 50133 

Firenze P.IVA/CF: 06424230487;
• CO.VE.SMI.SRL-  VIA RAFFAELLO SANZIO 13  CAP 46035  OSTIGLIA  -  P.Iva 

01859630202 Codice Fiscale 0117459058 
• MULTISERVICES S.R.L.-  ZONA INDUSTRIALE SESTA STRADA 8 CAP 35129 

PADOVA  P.IVA/CF: 04415910282;

• la  presentazione  del  PREVENTIVO  (documentazione  amministrativa  e 
QUANTIFICAZIONE  economica)  è  stata  effettuata  su  MEPA,  secondo  le  modalità 

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 3/7



esplicitate  nelle  guide  per  l’utilizzo  della  piattaforma,  accessibili  dal  sito 
www.acquistinretepa.it 

• l'operatore  Economico  ha  seguito  pedissequamente  la  procedura  guidata,  riportata 
nelle guide, eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse;

• per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato 
che i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta;

• alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato,  anche,  uno  schema  di  contratto, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di 
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

• entro la data di scadenza prevista per lore 12:00 del 28/05/2024, sonopervenute su 
MEPA le risposte degli operatori di seguito indicati:
• l'operatore  economico  sopraindicato  al  n.1,  ha  offerto  un  preventivo  di  euro 

54.000,00;
• l'operatore  economico  sopraindicato  al  n.2,  ha  offerto  un  preventivo  di  euro 

58.500,00;
• l'operatore  economico  sopra  indicato  al  n.  3,  ha  offerto  un  preventivo  di  euro 

56.850,00;

• il  RUP,  in  riferimento  all'economicità  del  servizio  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato dall'operatore economico ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE Via 
San  Domenico  107/1  -  50133  Firenze  P.IVA/CF:06424230487 che  conclude  in  € 
54.000,00 netti;

Dare atto,altresì, che:

• sono stati effettuati i controlli di legge in ordine al possesso, previsto dagi artt.94 ss.  
Del  D.Lgs.36/2023,  dei  requisiti  di  carattere  generale  da  parte  dell'operatore 
economico ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE, dai quali è stata rilevata 
lacomlessiva regolarità della sopracittata impresa;

Ritenuto pertanto di:
• procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  di  cui  all'oggetto  all'operatore 

economico ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE Via San Domenico 107/1 - 

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 4/7



50133 Firenze P.IVA/CF:06424230487 , per l'importo netto di € 54.000,00  che si ritiene 
congruo,  a  cui  sarà  aggiunta  l’IVA  22%  (pari  a  €  11.880,00),  dando  atto  che 
l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, con la sottoscrizione del presente atto;

• di impegnare la spesa lorda di € 65.880,00, oltre al contributo ANAC di € 35,00, alla  
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al 
corrispondente  cap.  5185  del  PEG  2024,  prenotazione  impegno  962/2024,  codice 
20210912 livello V, esigibilità 2024;

Richiamati  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  B1BF9DC8E4,  il  Codice 
Unico di Progetto (CUP) CUP: C81B19000000004;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione informale  per  l'affidamento diretto  del 
servizio tecnico  di bonifica ordigni bellici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 
legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall'art. 51 della legge 29 luglio 
2021 n. 108, preliminare all’avvio dei lavori per la realizzazione del Collegamento della 
variante di Canali con via del Buracchione”, le cui prestazioni sono dettagliatamente 
descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

• di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 36/2023;,  
all'operatore  economico ABC  SERVICES  S.r.l.-  BONIFICHE  BELLICHE  Via  San 
Domenico  107/1  -  50133  Firenze  P.IVA/CF:06424230487  ,  per  l'importo  netto  di  € 
54.000,00 di cui una parte fissa e una parte variabile da quantificarsi a misura come 
meglio riportato nello schema di contratto allegato,  che si ritiene congruo, a cui sarà 
aggiunta  l’IVA 22% (pari a € 11.880,00), per un importo complessivo lordo pari a € .
65.880,00;

• di impegnare la spesa lorda di € 65.880,00, oltre al contributo ANAC di € 35,00, alla  
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al 
corrispondente  cap.  5185  del  PEG  2024,  prenotazione  impegno  962/2024,  codice 
20210912 livello V, esigibilità 2024; 

• di dare atto che:

• l'aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del  
D.Lgs.  36/2023 e comprensiva dell'esito  della verifica del  possesso dei  requisiti 
prescritti dalla vigente normativa;

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 5/7



• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nella esecuzione del servizio tecnico  di bonifica ordigni bellici, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020 n. 120, così 
come  modificato  dall'art.  51  della  legge  29  luglio  2021  n.  108,  preliminare 
all’avvio dei lavori per la realizzazione del Collegamento della variante di Canali 
con via del Buracchione”, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico  ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE Via 
San Domenico 107/1 - 50133 Firenze P.IVA/CF:06424230487 si procederà alla 
stipula  del  contratto,  mediante scambio  di  corrispondenza secondo  l'uso  del 
commercio, tramite posta elettronica certificata;

• il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Arch.  Francesca  Guatteri  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  ,  il  quale  ha  provveduto  ad 
individuare l’operatore economico di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto all'elenco degli 
operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della 
strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n.  B1BF9DC8E4, il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C81B19000000004.

Allegati:
- schema di contratto

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 05/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 594 del 05/07/2024 
pag. 7/7


